
 

 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Reg.  Sett.  Nr. 078  del 10-05-2016 

Reg.  Gen.  Nr. 216  del 12-05-2016   

   

OGGETTO : 

Fornitura segnaletica stradale varia ed altro materiale per la circolazione stradale 

del Comune di Castrofilippo - Procedura di cottimo fiduciario attraverso MEPA – 

CONSIP; Aggiudicazione definitiva alla ditta LAZZARI S.R.L. 
Codice CUP n. J79D15001870004  e CIG  n. Z7A17DB015 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito dalla 

L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera della Giunta Municipale n.08 del 29/01/2014 con la quale si è provveduto 

all’Approvazione Piano di Assegnazione del Personale; 

PRESO ATTO della delibera di C.C. n°43 del 03/11/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio 

per l’esercizio finanziario 2015, Relazione Previsionale e Programmatica, Bilancio Pluriennale 2015-

2017; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n°68 del 22/12/2015 che approva il “Piano definitivo della 
Performance, delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2015”; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 del 

22/03/2011 avente ad oggetto: Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività del 

pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N.267 del 18.08.2000; 

VISTA la Legge N.30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali. 

VISTO l’O.R.EE.LL; 

 

VISTA la seguente  proposta redatta dal responsabile del procedimento Dott. Tararà Gerlando che qui 

integralmente si trascrive: 

 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione del Segretario Generale N. 04 del 21.12.2015 avente ad oggetto “Utilizzo 

sistema di e-Procurament. Individuazione punto istruttore”, si è provveduto ad individuare nella 

persona del Dott. Tararà Gerlando, dipendente di questo Ente, il soggetto cui attribuire la funzione di 

Punto Istruttore a supporto dei funzionari responsabili di P.O. del Comune di Castrofilippo;  

- su espressa richiesta dell’Amministrazione Comunale, ed in particolare dell’Assessore al ramo, 

questo Ufficio ha provveduto ad effettuare una ricerca su MEPA ed in particolare sul portale 

www.acquistinretepa.it in quanto, necessitava provvedere all’acquisto di segnaletica stradale varia ed 

altro materiale necessario alla circolazione stradale del Comune di Castrofilippo, materiale  meglio 

specificato  nel documento “dati generali della procedura RDO n. 1165462”, generato 

automaticamente dal suddetto portale e agli atti di questo ufficio nonché nelle schede tecniche di 

ciascun singolo prodotto; 

- con D.D. N. 216 del 30.12.2015 avente ad oggetto” DETERMINA A CONTRARRE E RELATIVO 

IMPEGNO DI SPESA- Fornitura segnaletica stradale varia ed altro materiale per la circolazione 



stradale del Comune di Castrofilippo – Indizione di una procedura in economia, attraverso RDO 

MEPA”, è stata indetta una procedura in economia, attraverso RDO MEPA invitando cinque (5) 

operatori economici presenti sul MEPA, attivi nell’iniziativa “ARREDI 104”; 

CONSIDERATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie 

merceologiche elencate dal vigente Regolamento per l’affidamento in economia di lavori, servizi e 

forniture del Comune di Castrofilippo; 

VISTO l’art.1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure;  

VISTA la L. n.94 del 2012 con la quale è stato convertito il D.L. n.52 del 2012 (contenente c.d. 

“prima” spending review) e recante “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica”, la quale stabilisce che le Amministrazioni pubbliche (sia centrali che periferiche) devono 

ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), o ad altri mercati elettronici 

istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi, anche di importo inferiore a € 200.000,00; 

RICHIAMATO l’art. 1 del D.L. 95 del 2012 convertito con L. n. 135 del 2012, il quale prevede la 

nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionamento attraverso gli 

strumenti di acquisto su menzionati ed inoltre, che tali disposizioni “non si applicano alle 
Amministrazioni dello Stato quando il contratto sia stato stipulato ad un prezzo più basso di quello 
derivante dal rispetto dei parametri di qualità e di prezzo degli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip S.p.A.”; 

VISTO il D.P.R. 207/2010, Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n.163, recante “ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle Direttive2004/17/CE e 2004/18/CE ”, art. 328, secondo cui sul MEPA è possibile 

effettuare acquisti, di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che 

meglio rispondono alle proprie esigenze e una volta individuato all’interno del catalogo il materiale 

di interesse, sarà possibile acquistarlo tramite l’ordine diretto (OdA) o tramite la Richiesta di 

Offerta (RdO) che, consiste nell’invito ad offrire, inviato dalla stazione appaltante ai fornitori (o ad 

un solo fornitore se entro la soglia dell’affidamento diretto) dalla stessa selezionati tra quelli 

abilitati al mercato elettronico, secondo le Regole del sistema di e-procurement della Pubblica 

Amministrazione; 

PRESO ATTO CHE: 

- nel rispetto delle regole del MEPA, in data 31.03.2016 si è provveduto alla formulazione di apposita 

“Richiesta di Offerta” (RDO n. 1165462), rivolta a cinque operatori abilitati al MePA e con il 

criterio di aggiudicazione del “prezzo più basso”; 

- l’importo complessivo a Base d’Asta per l’affidamento della fornitura di che trattasi, comprensivo 

delle eventuali spese di trasporto, è stato fissato in € 1.600,00 oltre IVA 22% (pari ad € 352,00) e 

quindi per un totale di € 1.952,00 IVA compresa; 

- la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto riguardanti la categoria 

merceologica del mercato elettronico Consip dei beni da acquistare all’iniziativa “ARREDI 104”; 

- ai fini della verifica della regolarità contributiva della ditta fornitrice, non è necessario l’acquisizione 

del DURC all’atto dell’affidamento, in quanto già effettuato da Consip S.p.A. in fase di abilitazione 

della ditta, così come per i requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs n. 163/2006 e s.m.i. sono stati 

dichiarati ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 dal fornitore, mentre si dà atto che il 

DURC verrà comunque acquisito all’atto del pagamento della fattura; 

- che entro il termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte (le ore 12.30 del giorno 

14.04.2016), così come riportato nel riepilogo generale della procedura della RdO n. 1165462 

pubblicata sul MEPA, è pervenute n. 1 offerta da parte della ditta LAZZARI S.R.L. Società a 

Responsabilità Limitata con sede legale in Via F.lli Piccino n.70 – 73024 Maglie (LE) – Cod. 

Fisc./P.I. n° 04215390750; 



-  in presenza di tale offerta la presente Stazione Appaltante ha potuto procedere ad aggiudicare in via 

provvisoria la procedura di gara in quanto la stessa non si è riservata la facoltà di non procedere 

all’aggiudicazione nel caso in cui fossero pervenute una sola ovvero due sole offerte (tale facoltà 

deve essere prevista espressamente nella sezione “Allega documenti” ai sensi dell’art. 55 comma 4 

del Codice Appalti D. Lgs. 163/2006)); 

- si è proceduto all’esame dell’offerta pervenuta e alla generazione della classifica di gara, con le 

modalità previste dal sistema MEPA come dal documento “Riepilogo delle attività di esame delle 

offerte ricevute”, generato in automatico dal portale www.acquistinretepa.it; 

- ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, il presente 

provvedimento è identificato con il Codice CUP n. J79D15001870004  e CIG  n. Z7A17DB015. 

CONSIDERATO che sulla base delle offerte pervenute, il sistema informatico di negoziazione del 

mercato elettronico genera automaticamente una graduatoria sulla base del criterio scelto dalla 

stazione appaltante, nella fattispecie quello del prezzo più basso e pertanto è risultata aggiudicataria la 

ditta LAZZARI S.R.L. Società a Responsabilità Limitata, l’unica ad avere presentato un’offerta 

economica, la quale ha offerto una cifra pari ad € 1.591,57 oltre IVA 22% (pari ad € 350,14) e quindi 

per un totale di € 1.941,71 IVA compresa, giusto documento di stipula prot. n.3896 del 10.05.2016 che 

si allega alla presente, redatto automaticamente dal sistema informatico MePa di “acquisinretepa.it” e 

mediante sottoscrizione digitale del predetto tra la stazione appaltante ed il contraente aggiudicatario, 

secondo le modalità e le forme previste nel mercato elettronico. 

Inoltre, la suddetta offerta economica è da considerare comprensiva delle eventuali spese di trasporto  

come meglio specificato nella D.D. 216/2015 allegata alla RdO, come comunicato ai fornitori nella 

lettera di invito in sede di pubblicazione della RdO e da ultimo come ribadito alla ditta aggiudicataria 

in via definitiva tramite la funzione “Comunicazioni” del portale www.acquistinretepa.it; 

RITENUTO di dover acquisire la fornitura in oggetto e di formalizzare l’aggiudicazione definitiva 

della RDO n. 1165462 in favore della ditta LAZZARI S.R.L., come consentito dalla vigente 

normativa, anche regolamentare interna; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/09 convertito in Legge N. 102/09, preventivamente che 

il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “All. 4/2 al D.Lgs. 

118/2011”; 

Visto il D.Lgs. n. 163 del 2006; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

PROPONE 

1) Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2) Di formalizzare l’aggiudicazione definitiva, avvenuta attraverso la procedura telematica del portale 

“acquistinretepa.it” – Mercato Elettronico MEPA della RdO n.1165462 per la fornitura del 

materiale di che trattasi alla ditta LAZZARI S.R.L. Società a Responsabilità Limitata con sede 

legale in Via F.lli Piccinno n.70 – 73024 Maglie (LE) – Cod. Fisc./P.I. n° 4215390750, che ha 

offerto l’importo di € 1.591,57 oltre IVA 22% (pari ad € 350,14) e quindi per un totale di € 

1.941,71 IVA compresa e di approvare il relativo “documento di stipula” generato automaticamente 

dal sistema in data 10.05.2016 prot. n. 3896 che si allega alla presente. 

3) Di dare atto che la spesa complessiva  € 1.941,71 IVA compresa è stata impegnata con le D.D. N. 

216/2015 Impegno di spesa n. 323/2015 e grava sul codice bilancio 08.01-1.03.01.02.007 Cap. 

2010 “Spese per circolazione e la segnaletica stradale”, del bilancio dell’Ente - Esercizio 

finanziario 2015. 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 1.941,71 in relazione alla esigibilità della obbligazione 

all’esercizio finanziario 2016. 



5) Di dare atto che ai fini degli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, il 

presente provvedimento è identificato con il CIG n. Z7A17DB015 e che la fornitura è affidata a 

condizione che sia osservato l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.  

6)  Di dare atto che la verifica dei requisiti di legge per la partecipazione alle procedure sono stati 

eseguiti in sede di accreditamento delle Ditte al MEPA. 

7) Di procedere on line con firma digitale, a perfezionare l’iter di acquisto con stipula e quindi 

conclusione del contratto mediante sottoscrizione digitale del predetto da parte della stazione 

appaltante e del fornitore, secondo le modalità e le forme previste nel mercato elettronico. 

8) Di dare atto che la liquidazione avverrà su presentazione di regolare fattura, previa verifica a cura 

del RUP della regolarità della fornitura e acquisizione del DURC. 

9) Dare atto, infine, che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione   del visto di 

regolarità contabile del Responsabile del servizio economico – finanziario, attestante la copertura 

finanziaria della spesa.     

         Il Responsabile del Procedimento 
                   f.to: Dott. Tararà Gerlando 

 

 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare integralmente la superiore proposta facendola propria. 

2) Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Ragioneria e di Segreteria per gli adempimenti di 

competenza. 

 

                     Il Responsabile del SETTORE 
           f.to: Salvatore Sferrazza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VISTO DI REGOLARITA' 

TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di determinazione 

di cui sopra. 

 

                                                                                                         Il Responsabile del Settore  

                                                                                                      f.to: Salvatore Sferrazza 

      

 

       Castrofilippo, 10.05.2016   

 

 
 

VISTO DI 

REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si appone, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs 267/2000 e s.m.i. così come vigente in base alla legge 

regionale n. 48/91 e s.m.i. il visto di regolarità contabile sulla superiore determinazione dirigenziale, la cui 

spesa trova copertura finanziaria al Codice Bilancio 08.01-1.03.02.09.007 del bilancio comunale per 

l'esercizio finanziario  2015                

riferimento PEG di settore, Cap.   2010    

Impegno di spesa n.    323                   del   ___   2015        

                                                                               Il Responsabile 

                                                                               del 3° Settore  Servizi Finanziari  

                                                                                                  F.TO: DOTT. PIETRO MARCHETTA                                         
 

CASTROFILIPPO, LÌ   11/05/2016 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo 

Comune dal                              al   

 

                                                      Il Responsabile del Procedimento 

         ___________________________  

         Vincenzo BRUCCULERI 

Castrofilippo lì, ___________________ 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 



 

 
 

 

 

 



 


